
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SEGRETERIA GENERALE

SEGRETERIA GENERALE
  

Numero Registro Generale 1663 del  04-09-2020
Numero Settore 167

 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL'INCARICO DI
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PROTEZIONE E PREVENZIONE (RSPP) DEL COMUNE DI
TERMOLI. APPROVAZIONE.

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. che contiene le disposizioni, in attuazione dell'articolo 1 della
legge 3 agosto 2007, n. 123, per il riassetto e la riforma delle norme vigenti in materia di salute e
sicurezza delle lavoratrici e dei lavoratori nei luoghi di lavoro, mediante il riordino e il coordinamento
delle medesime in un unico testo normativo (Art. 1);
VISTO l'art, 1 c. 2 lett. f), in cui definisce il responsabile del servizio di prevenzione e protezione quale
persona in possesso delle capacità e dei requisiti professionali di cui all'articolo 32 designata dal
datore di lavoro, a cui risponde, per coordinare il servizio di prevenzione e protezione dai rischi;
CONSIDERATO CHE l'art. 31 del D. Lgs. n. 81/2008 prevede l'obbligo di organizzare il servizio di
prevenzione e protezione e che, ai sensi del comma 4, Il ricorso a persone o servizi esterni è
obbligatorio in assenza di dipendenti che, all'interno dell'azienda ovvero dell'unità produttiva, siano in
possesso dei requisiti di cui all'articolo 32;
VISTO, altresì, l'art. 33 Compiti del servizio di prevenzione e protezione che così recita:
1. Il servizio di prevenzione e protezione dai rischi professionali provvede:

a) all'individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all'individuazione delle misure
per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla base
della specifica conoscenza dell'organizzazione aziendale;
b) ad elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive di cui all'articolo 28,
comma 2, e i sistemi di controllo di tali misure;
c) ad elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali;
d) a proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori;

1/4DETERMINAZIONE N. 167  DEL 04-09-2020

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000604861ART65
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000604861ART65
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000604861ART58


e) a partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonché alla
riunione periodica di cui all'articolo 35;
f) a fornire ai lavoratori le informazioni di cui all'articolo 36.

2. I componenti del servizio di prevenzione e protezione sono tenuti al segreto in ordine ai processi
lavorativi di cui vengono a conoscenza nell'esercizio delle funzioni di cui al presente decreto
legislativo.

3. Il servizio di prevenzione e protezione è utilizzato dal datore di lavoro

DATO ATTO CHE all'interno della dotazione del personale non sussistono dipendenti con competenze
specifiche in materia in possesso dei requisiti tecnico professionali richiesti per lo svolgimento
dell'incarico di cui trattasi;
CONSIDERATO CHE con D.D. n. 1733 del 28.08.2019 era stato prorogato, fino all'08.08.2020,
l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Comune di Termoli, in
precedenza affidato alla dott.ssa Federica Ianieri;
RITENUTO necessario avviare la procedura, previo avviso pubblico per manifestazione di interesse,
per l'individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Comune di Termoli,
con affidamento del relativo incarico di durata triennale, per uniformità di indirizzo in considerazione
della pari durata dell'incarico di sorveglianza sanitaria affidato al Medico Competente;
DATO ATTO CHE con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, trattandosi di una
acquisizione di manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici da
invitare alla successiva procedura ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. n. 50/2016;
CHE l'avviso, di cui trattasi, ha quindi scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di
posizioni giuridiche o obblighi negoziali nei confronti del Comune di Termoli, che si riserva la
possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non
dar seguito all’indizione della successiva procedura per l’affidamento del servizio oggetto dell'avviso,
senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con la trasmissione
della lettera di invito alla presentazione dell’offerta anche in presenza di un’unica manifestazione di
interesse valida;
CONSIDERATO CHE trattasi di procedura da avviarsi ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i., tenuto conto del valore complessivo dell'affidamento per il Servizio di Prevenzione
e Protezione del Comune di Termoli, da porre a base di offerta, è pari ad € 18.443,00, oltre IVA, per
una spesa complessiva di € 22.500,00 comprensiva di ogni onere, per il triennio 2020/2022;
DATO ATTO CHE: 

i requisiti e le condizioni per la manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura di
affidamento del servizio, in oggetto, sono quelli inseriti nell’Avviso pubblico che è allegato al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
l’avviso sarà pubblicato per un periodo di quindici giorni sulla piattaforma telematica
TRASPARE della Centrale Unica di Committenza dei comuni di Termoli, Campomarino e
Guglionesi al seguente indirizzo internet: www.comunetermoli.traspare.com; 

CHE la procedura, di cui trattasi, sarà aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.
95, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Codice dei contratti;
VISTA la seguente documentazione che è allegata al presente provvedimento per costituirne parte
integrante e sostanziale:

Avviso pubblico;1.
Domanda; 2.

VISTE le seguenti Deliberazioni di Consiglio Comunale di approvazione degli Atti di programmazione
finanziaria dell'Ente:

la D.C.C. n. 9 del 08.05.2020 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020-
2022;

2/4DETERMINAZIONE N. 167  DEL 04-09-2020

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000604861ART72


la D.C.C. n. 10 del 08.05.2020 di approvazione del Bilancio di previsione finanziaria 2020-2022;

VISTI:
Il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.in materia di salute e sicurezza delle lavoratrici e dei lavoratori nei
luoghi di lavoro;
il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.Codice dei contratti;
lo Statuto Comunale;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa di:

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente Atto;
APPROVARE l’Avviso di manifestazione di interesse, in allegato, per l'affidamento dell'incarico
di Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) del Comune di Termoli, ai sensi
dell’art. 2, comma 1 lett. f) e artt. 31-32-33 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i;
STABILIRE CHE l'incarico, di cui trattasi, avrà durata triennale per valore complessivo di €
22.500,00 e che trattasi di procedura ex art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
Codice dei contratti;
STABILIRE, altresì, CHE la procedura sarà aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo ai
sensi dell'art. 95, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Codice dei contratti;
DARE ATTO CHE il Responsabile del procedimento è il sottoscritto dott. Domenico Nucci
Segretario Genrale del Comune di Termoli;
APPROVARE, altresì, lo schema di domanda, in allegato, per la manifestazione di interesse
relativa all'affidamento dell'incarico di Responsabile del servizio di Prevenzione e Sicurezza
(RSPP) del Comune di Termoli;
DARE ATTO CHE l'Avviso per la manifestazione di interesse e relativo schema di domanda
sono allegati al presente Atto e ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
PROCEDERE alla pubblicazione dell'Avviso all'Albo Pretorio on line del Comune di Termoli;
PROCEDERE, altresì, alla pubblicazione dell'Avviso per la manifestazione di interesse, di cui
trattasi, per un periodo di 15 (quindici) giorni sulla piattaforma telematica TRASPARE della
Centrale Unica di Committenza dei comuni di Termoli, Campomarino e Guglionesi all'
indirizzo internet: www.comunetermoli.traspare.com;
DARE ATTO CHE con l'avviso, di cui trattasi, non è indetta alcuna procedura di gara, di
affidamento concorsuale o paraconcorsuale e che non sono previste graduatorie di merito o
attribuzioni di punteggio; 
STABILIRE CHE si provvederà a richiedere alla Centrale Unica di Committenza l'avvio della
procedura di selezione con trasmissione della relativa documentazione;
ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui
all’art. 147 bis, c. 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 
PROROGARE, nelle more dell'espletamento della procedura di cui trattasi, tenuto conto della
necessità di garantire il servizio di prevenzione e protezione senza soluzione di continuità,
l'incarico di RSPP in favore della dott.ssa Federica Ianieri, ai medesimi patti e condizioni, e fino
al completamento della presente procedura di affidamento con aggiudicazione del servizio;
DARE ATTO CHE il provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013 con obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 

 
3/4DETERMINAZIONE N. 167  DEL 04-09-2020

http://www.comunetermoli.traspare.com/


 
IL DIRIGENTE

f.to DOTT. DOMENICO NUCCI
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli, IL DIRIGENTE
  DOTT. DOMENICO NUCCI
 

 

4/4DETERMINAZIONE N. 167  DEL 04-09-2020


